РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Костромская область

Совет депутатов

Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

второго созыва
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ
от   ______________2016 г.          №
О внесении изменений в решение Совета

депутатов от 23.08.2013г. № 85 «Об утверждении
Положения о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов в администрации
Бельковского сельского поселения»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 г. № 821 «О комиссиях  по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Законом Костромской области от 09.11.2007 г № 210-4-ЗКО «О муниципальной службе в Костромской области, Совет депутатов Бельковского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Бельковского сельского поселения от 23.08.2013 г. № 85 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бельковского сельского поселения» (в редакции решения Совета депутатов Бельковского сельского поселения от 04.02.2015 №130) (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Решение дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бельковского сельского поселения. Приложение № 2»
1.2. Пункт 3.2. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бельковского сельского поселения (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
« 3.2. В состав комиссии входят глава администрации Бельковского сельского поселения, специалисты администрации. По согласованию на основании запроса главы администрации в состав комиссии могут включаться депутаты Совета депутатов Бельковского сельского поселения, представитель (представители) образовательных организаций, деятельность которых связана с муниципальной службой, представитель профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в органе местного самоуправления, иные лица. Согласование осуществляется в 10- дневный срок со дня получения запроса.

Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.»;
1.3. В пункт 4.2. Положения внести следующие изменения:
1.3.1. в подпункте «в» слова «по государственному управлению» заменить словами «по муниципальному управлению»;

1.3.2. подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) представления главы администрации или любого члена комиссии, касающееся обеспечении соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в муниципальном органе мер по предупреждению коррупции;»;
1.3.3. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в администрацию поселения уведомление коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации Бельковского сельского поселения, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в муниципальном органе, при условии, что указанному гражданину Комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации Комиссией не рассматривался;»;
1.3.4. дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) уведомления муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;»;
1.3.5. дополнить подпунктом «з» в следующей редакции:

«з) преставление главой администрации материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающим государственные должности, и иных лиц их доходам»;»;
1.4. Подпункт «а» пункта 4.4 Положения изложить в следующей редакции:

«а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4.4.1., 4.4.2. настоящего Положения;»;
1.5. Пункт 4.5 Положения изложить в следующей редакции:
«4.5. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещающего должность муниципальной службы в администрации Бельковского сельского поселения. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, предоставляемых в соответствии с пунктом 4.2. данного Положения.
Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом 4.2. настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.»;

1.6. Пункт 4.8 Положения изложить в следующей редакции:
«4.8. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «а» пункта 4.2 раздела 4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю муниципального органа применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.»;

1.7. Пункт 4.9 Положения изложить в следующей редакции:
«4.9. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 4.2 раздела 4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) руководителю муниципального органа принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю муниципального органа применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»;

1.8. Подпункт «б» пункта 4.10 Положения изложить в следующей редакции:
«б) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". В этом случае комиссия рекомендует руководителю муниципального органа проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию.»;
1.9. В пункте 4.19 Положения слова «в 3-дневный срок» заменить словами «в 7-дневный срок»;
1.10. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Комиссия образуется решением Совета депутатов Бельковского сельского поселения. Указанным решением утверждается состав комиссии и положение о комиссии.»;

1.11. Дополнить решение Приложением № 2 следующего содержания:

«Приложение № 2 к решению Совета депутатов Бельковского сельского поселения от 23.08.2013 г. № 85 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бельковского сельского поселения»
Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бельковского сельского поселения
1. Клюшов Николай Васильевич – глава администрации Бельковского сельского поселения, председатель комиссии.

2. Береснева Нина Викторовна - главный специалист по имущественным и земельным отношениям администрации Бельковского сельского поселения, заместитель председателя комиссии.

3. Колесникова Ольга Андреевна – главный специалист по социальным вопросам администрации Бельковского сельского поселения, секретарь комиссии.

4. Шадрина Римма Васильевна, член комиссии (по согласованию).

5. Дедюрин Павел Анатольевич, член комиссии (по согласованию).»

2. Направить данное решение главе Бельковского сельского поселения для подписания и опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

Костромской области:                                                       Н.В. Клюшов
PAGE
4